[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.05.2013

       № 1133

Об утверждении Положения о штабе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и должностных инструкций сотрудников штаба

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать при Главе администрации – начальнике ГО МО «Асиновский район» штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (ГО, ЧС) в составе:

- Заместитель начальника ГО – начальник штаба ГО, ЧС района Скопинцев Г.И. , ведущий специалист ГО ЧС Администрации Асиновского района.

- Заместитель начальника штаба ГО,ЧС – Степаненко А.Ф., начальник юридического отдела Администрации Асиновского района.

- Специалист штаба ГО,ЧС по оперативным вопросам – Киреев В.Г., главный специалист по информационному и программному обеспечению.

- Специалист штаба ГО, ЧС по разведке –Подгорнов А.А., главный специалист по молодежной политике Администрации Асиновского района

- Специалист штаба ГО,ЧС по вопросам тылового обеспечения – Мартынов А.А., заместитель директора МУ «Асиновское имущественное казначейство».

2. Утвердить Положение о штабе по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям  согласно приложению № 1.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Асиновского района                                                                                  А.Е. Ханыгов

Г.И. Скопинцев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асиновского района
                                                                                        от 30.05.2013 №  1133
ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
1. Общие положения

    1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных законов от 12.02.1998г.   № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

          1.2. Штаб по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  (далее – штаб ГО,ЧС) является постоянно действующим органом управления в Асиновском районном звене предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС),гражданской обороны (ГО)  и уполномочен решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации ЧС.
          1.3. Штабом ГО, ЧС руководит начальник штаба  ГО,ЧС, который непосредственно подчиняется Главе муниципального образования «Асиновский  район» - руководителю ГО района и является ведущим специалистом по делам ГО,ЧС и безопасности.

1.4. Штаб  ГО,ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Томской  области, нормативными правовыми актами министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), нормативными правовыми актами муниципального образования «Асиновский район» и настоящим Положением.

1.5. Руководство деятельностью штаба ГО, ЧС и МП  осуществляет Глава муниципального образования «Асиновский  район».

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ШТАБА ГО, ЧС

   2.1. Организация работы по прогнозированию возможных ЧС, сбору, обработке, анализу информации о ЧС для подготовки предложений в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности района (КЧС и ПБ).

   2.2. Подготовка предложения по созданию невоенизированных аварийно- спасательных формирований (НАСФ), их численности, структуре, оснащению табельным имуществом, поддержанию в постоянной готовности к ликвидации ЧС.

    2.3. Планирование, организация подготовки и обучения руководящего состава ГО, НАСФ ГО района  к действиям в ЧС мирного и военного времени. Оказание методической помощи руководителям учебных консультационных пунктов в проведении занятий и тренировок по ГО,ЧС .
  2.4. Контроль за постоянной готовностью органов управления, средств связи и оповещения.

 2.5. Участие в создании и использовании финансовых и материальных средств для ликвидации ЧС и функционирования Асиновского  районного звена РСЧС.

          2.6. Оказание методической и практической помощи руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Асиновский район» в планировании и осуществлении мероприятий по  вопросам ГО,ЧС.

          2.7. Организация работы по пропаганде знаний по вопросам ГО,ЧС и среди населения района.

          2.8. Подготовка и организация проведения учений и тренировок по ГО и ЧС.

      2.9.  Разработка и внесение в установленном порядке на рассмотрение Главы Асиновского района проектов  нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций .

      2.10. Осуществление в пределах своей компетенции взаимодействия с органами военного управления при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

       2.11. Подготовка предложений Главе Асиновского района о привлечении сил и средств Асиновского районного звена РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций.

       2.12. Внесение предложений Главе Асиновского района о создании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и ведения гражданской обороны.

       2.13.  Проведение мероприятий по гражданской обороне разрабатывает и реализуют планы гражданской обороны и защиты населения.

       2.14. Осуществление сбора, обобщения и анализа информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации.

     2.15. Осуществление в установленном порядке руководства ликвидацией чрезвычайных ситуаций.

2.16. Осуществление связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.

3. Права штаба   ГО, ЧС

        3.1.  Штаб по делам ГО,ЧС функционирует на правах самостоятельной группы, осуществляет планирование и контроль за реализацией мероприятий ГО, предупреждением и ликвидацией ЧС. Отдает, по согласованию с руководителем ГО района, распоряжения и указания по вопросам ГО, ЧС обязательные для исполнения всеми структурными подразделениями и должностными лицами района.

   3.2. При выполнении задач, возложенных руководителем ГО района на штаб ГО,ЧС получает исходные данные, информацию и указания от вышестоящего постоянно действующего органа управления по делам ГО,ЧС территориальной подсистемы РСЧС Томской области в пределах требований нормативных документов.

   3.3. Запрашивает и получает в установленном порядке от органов государст​венной статистики, органов местного самоуправления  Асиновского района и организаций независимо от форм собственности информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач.

   3.4. Привлекает, по согласованию с Главой Асиновского района, на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4. Руководство штабом ГО, ЧС.

4.1.  Штаб ГО,ЧС возглавляет  начальник, а в его отсутствии заместитель начальника штаба по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, назначаемый и освобождаемый постановлением Главы Асиновского района.

4.2. Начальник штаба ГО, ЧС:

- организует работу штаба по делам ГО, ЧС ;

- несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на штаб ГО, ЧС;

-  распределяет обязанности между сотрудниками штаба ГО, ЧС;

- несет ответственность в пределах своей компетенции за организацию за​щиты сведений, составляющих государственную тайну,  и создание условий, обеспечивающих надлежащее использование специальной связи.

Приложение № 2

к постановлению администрации

МО «Асиновский район»

                                                                                       от 30.05.2013 № 1133
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

начальника штаба по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

1. Общие положения.

1.1. Работу штаба возглавляет начальник штаба по делам гражданской обороны, чрезвычайной ситуации, (далее – начальник штаба), который назначается на должность и освобождается от  должности Главой Асиновского района.

1.2. Должность начальника штаба не является  муниципальной должностью муниципальной службы.

1.3. На должность начальника штаба по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям может быть назначен специалист, имеющий высшее образование или образование, считающееся равноценным,  прошедший  подготовку по ГО, ЧС, имеющий стаж работы по специальности не менее 3 лет.

1.4. Начальник штаба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Томской области, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,  Положением о штабе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и настоящей должностной инструкцией.

2. Задача начальника штаба по делам  ГО, ЧС .

Организация работы штаба по делам ГО, ЧС, по выполнению возложенных на штаб задач.

3. Обязанности начальника штаба по делам  ГО, ЧС .

Начальник штаба выполняет следующие обязанности:

3.1. Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Асиновского района проекты нормативных правовых актов по гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, и организует их выполнение;

3.2. Осуществляет методическое руководство созданием и функционированием служб гражданской обороны Асиновского района;

3.3. Участвует в подготовке ежегодных докладов «О состоянии гражданской обороны Асиновского района» и «О состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха​рактера»;

3.4.Осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие с органами военного управления при решении задач в области мобилизационной подготовки, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.5. Организует проведение мероприятий гражданской обороны, разрабатывает и вносит в установленном порядке Главе Асиновского района предложения о введении в действие плана гражданской обороны Асиновского района в полном объеме или частично;

3.6. Проводит в установленном порядке подготовку, переподготовку или повышение квалификации должностных лиц органов местного самоуправления района, организаций и служб гражданской обороны по вопросам гражданской обороны, вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3.7. Участвует в разработке предложений по отнесению территорий к группам по гражданской обороне;

3.8.Участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

3.9. Участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности территориальной системы централизованного оповещения гражданской обороны;

 3.10.Организует и осуществляет оповещение органов управления  Асиновского района, а также информирование населения о приведении в го​ товность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;

3.12. Осуществляет методическое обеспечение органов местного самоуправления Асиновского района и организаций по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.13. Осуществляет методическое обеспечение и координацию дея​ тельности организаций по обучению своих работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

3.14. Осуществляет  обобщение и анализ информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации;

3.15. Участвует в установленном порядке в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.16. обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну, организации и осуществлению специальной связи;

3.17. Осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;

3.18. Организует работу штаба ГО,ЧС.

4. Права начальника штаба по делам  ГО, ЧС и мобилизационной подготовке.

Начальник штаба в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать и получать  в установленном порядке от органов государственной статистики, органов местного самоуправления района и организаций, независимо от форм собственности, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;

4.2. Привлекать, по согласованию с Главой Асиновского района, на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

4.3. Вносить предложения Главе Асиновского района о совершенствовании работы штаба ГО,ЧС;

4.4. Распределять обязанности между сотрудниками штаба ГО, ЧС.

5. Ответственность начальника штаба по делам  ГО, ЧС.

Начальник штаба ГО,ЧС и МП  несет персональную ответственность за:

- неисполнение задач и функций, возложенных на штаб ГО, ЧС;

- разглашение сведений секретного характера, полученных в ходе исполнения им служебных обязанностей;

- несоблюдение правил внутреннего распорядка, настоящей должностной инструкции;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение  своих должностных обязанностей.

Приложение №3

к постановлению администрации

МО «Асиновский район»

                                                                                          от 30.05.2013 № 1133
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

 специалиста штаба по делам ГО, ЧС

1. Общие положения.

1.1. Специалист  осуществляет свою  деятельность в штабе по делам ГО, ЧС.

1.2. Должность специалиста штаба по делам ГО,ЧС (далее – специалист) не является  муниципальной должностью муниципальной службы.

1.3. На должность специалиста может быть назначено лицо, имеющее среднее специальное образование.

1.4. Специалист штаба ГО,ЧС и мобилизационной подготовке  назначается на должность и освобождается от должности Главой района по представлению начальника штаба ГО, ЧС.

1.5. Специалист штаба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Томской области, нормативными актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,   Положением о штабе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке  и  настоящей должностной инструкцией.

1.6. Специалист штаба в  своей деятельности подчинён начальнику штаба ГО,ЧС.

2. Задачи специалиста штаба по делам ГО, ЧС.

Основной задачей специалиста является осуществление мероприятий по гражданской обороне и , предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района в мирное и военное время и выполнение своих функциональных обязанностей.

3. Обязанности специалиста штаба по делам  ГО, ЧС.

Специалист штаба в соответствии с возложенными на него задачами выполняет  следующие обязанности:

3.1. Участвует в разработке проектов  нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

3.2. Участвует в подготовке ежегодных докладов «О состоянии гражданской обороны Асиновского района» и «О состоянии защиты на​ селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха​рактера».

3.3. Участвует в разработке планов гражданской обороны Асиновского района, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, основных мероприятий по ГО и ЧС, паспорта безопасности Асиновского района;

3.4. Принимает участие в подготовке, переподготовке и повышении квалификации должностных лиц органов местного самоуправления Асиновского района, организаций, служб гражданской обороны и аварийно-спасательных формирований по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3.5. Разрабатывает предложения по отнесению территорий к группам по гражданской обороне;

3.6. Участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности территориальной системы централизованного оповещения гражданской обороны;

3.7. Проводит работу по привлечению в установленном порядке к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций общественных объединений и нештатных аварийно-спасательных формирований;

3.8. Осуществляет сбор и обобщение информации об угрозе возникно​вения и возникновении чрезвычайной ситуации;

3.9. Ведёт делопроизводство штаба ГО,ЧС, готовит формализованные документы штаба ГО,ЧС ;

3.10. Исполняет иные поручения начальника штаба.

4. Права специалиста штаба ГО, ЧС.

Специалист в пределах своей компетенции имеет право запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной статистики, ор​ганов местного самоуправления района и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач.

5. Ответственность специалиста штаба  по делам ГО, ЧС.

Специалист несет ответственность за:

-   неисполнение задач и функций, возложенных на него;

-  разглашение сведений секретного характера,  полученных им в ходе исполнения служебных обязанностей;

-несоблюдение правил внутреннего распорядка, настоящей должностной инструкции.